ПРОТОКОЛ №4
проведения публичных слушаний
по проекту  решения Представительного Собрания Мантуровского района «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы»
с. Мантурово                                                                              18 декабря 2019 г.

На слушания приглашались:

члены комиссии по приему предложений, депутаты, население района, представители общественности, руководители района.

Повестка дня:
1. О проекте решения Представительного Собрания «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».

Докладчик: Фурцева Лидия Антоновна – начальник Управления финансов Администрации Мантуровского района

Согласно порядка проведения публичных слушаний, утвержденного решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области, предложено избрать председателем публичных слушаний Токареву Наталию Викторовну -  Председателя Представительного Собрания Мантуровского района.

Токарева Н.В. предложила счетную комиссию не образовывать, так как имеются явочные листы, согласно которым на слушаниях присутствует   - 21  человек.

Секретарем публичных слушаний было предложено избрать Гуршумову Елену Викторовну – начальника отдела Аппарата Представительного Собрания.

Голосовали  «ЗА» единогласно.

Утвердили следующий регламент работы:

Для доклада  по проекту решения «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период  2021 и 2022 годы» - 7 минут.

Для выступления до 3 минут.

Ответы на вопросы до 3 минут.
Голосовали  «ЗА» единогласно.

1. Слушали: О проекте решения Представительного Собрания «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».

Докладчик: Фурцева Лидия Антоновна – начальник Управления финансов Администрации Мантуровского района Курской области.

Фурцева Л.А.: Проект Решения Представительного Собрания Мантуровского района  Курской области  четвертого  созыва «О бюджете муниципального района «Мантуровский район Курской области»  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годы» (далее - проект Решения) подготовлен в соответствии с Основными направлениями налоговой и бюджетной политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, разработанными Министерством финансов Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), прогнозом социально-экономического развития Мантуровского района Курской области, изменениями, внесенными в налоговое и бюджетное законодательство, Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Мантуровского района Курской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденными постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 28.10.2019 года № 530, приказами управления финансов Администрации Мантуровского района Курской области муниципального района, от 17.10.2019 года № 30 «Об утверждении методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 и плановый период 2021-2022 годы» и от 17.10.2019 года № 29 «Об утверждении методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 и плановый период 2021 и 2022 годов» а также проектом областного закона «Об областном бюджете на 2020год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Доходная часть бюджета муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов сформирована исходя из действующего налогового и бюджетного законодательства на момент составления бюджета и макроэкономических показателей развития реального сектора экономики района.

            Прогнозирование осуществлялось отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях хозяйствования района (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, фонд оплаты труда).

      Доходная часть бюджета муниципального района формируется за счет налоговых и неналоговых доходов и финансовой помощи из областного бюджета.

      Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на 2020 год составляет 378 365 458 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы 146876455 рублей, из них по основным видам налогов и сборов на 2020 год:

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на плановый период 2021и 2022 годы составил соответственно 343537255 рублей, 347635241 рублей всего, в том числе налоговые и неналоговые доходы -120904859 рублей и 124889736 рублей.
         Планирование расходов бюджета муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов осуществлялось в рамках муниципальных программ Мантуровского района Курской области и непрограммных мероприятий.

В основу формирования расходов бюджета муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов приняты уточненные бюджетные ассигнования  по состоянию на 01.11.2019 года.

При формировании объема бюджета исключены расходы, производимые в 2019 году в соответствии с разовыми решениями о финансировании из бюджета муниципального района, и (или) расходы на реализацию решений, срок действия которых завершается.

Планирование расходов бюджета осуществлялось по следующим направлениям:

- оплате труда работников органов местного самоуправления исходя из  утвержденных структур, действующих на 1 октября 2018 года, нормативных актов Мантуровского района Курской области, регулирующих оплату труда муниципальных служащих (Решение Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «Об утверждении Положения о порядке оплаты труда муниципальных служащих муниципальной службы Мантуровского района Курской области в новой редакции» № 239 от 25.12.2017 г., Решения Представительного собрания Мантуровского района Курской области «Об утверждении Положения о размерах и условиях оплаты труда Главы Мантуровского района Курской области» №237 от 12.10.2012 г. );
- начислениям на оплату труда в соответствии с  общим тарифов страховых взносов в государственные внебюджетные фонды 30,2 %.

При планировании бюджетных ассигнований на текущее содержание органов местного самоуправления учитывались общие подходы к расчету бюджетных проектировок, а также установленные для Мантуровского района нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Курской области.

При формировании бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  применены общие подходы к расчету бюджетных проектировок:

1) планирование бюджетных ассигнований на реализацию положений Указов Президента Российской Федерации №597 от 7 мая 2012 года и №1688 от 28 декабря 2012 года осуществлялось в соответствии со средней заработной платой категорий работников, определенных в Указах Президента Российской Федерации к средней заработной плате в регионе;

2) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2%;

3) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств федерального и областного бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются в объемах, отраженных в   проекте областного закона «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» на момент формирования  проекта бюджета муниципального района;

4) планирование бюджетных ассигнований по налогу на имущество, земельному налогу и другим налоговым платежам  осуществлялось, согласно представленных расчетов главными распорядителями бюджетных средств.

Общий объем расходов бюджета муниципального района на 2020 год планируется в сумме  378365458  рубль всего, в том числе:
Общий объем расходов бюджета муниципального района на плановый период 2021-2022 годов составил соответственно 343537255 рубль, 347635241 рублей всего.
Дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2020 год и плановый период и 2021 и 2022  годы не планируется.

Вопросов нет.

Председатель Представительного Собрания Токарева Н.В. предложила одобрить проект решения Представительного Собрания Мантуровского района «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» и направить его для рассмотрения в Представительное Собрание Мантуровского района Курской области.

Голосовали  «ЗА» единогласно.

Предложений в ходе публичных слушаний не поступало.
Секретарь публичных слушаний вносит на рассмотрение по итогам  публичных слушаний рекомендации.
Гуршумова Е.В.: «Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 18 декабря 2019 года, проект Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области  «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» и предложения, поступившие в ходе слушаний,
Решили:

1.  Одобрить проект Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы», обнародованный 27 ноября 2019 г. путем опубликования на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Рекомендовать Представительному Собранию Мантуровского района Курской области при рассмотрении и принятии решения «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы», учесть соответствующие действующему законодательству, предложенные в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по проекту Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».
3. Протокол публичных слушаний от 18 декабря 2019 года вместе с принятыми Рекомендациями направить Представительному Собранию Мантуровского района Курской области и обнародовать в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и на официальном сайте Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Голосуют за все 3 пункта рекомендаций.
Рекомендации открытым голосованием приняты единогласно по всем 3 пунктам.

Решили: утвердить Рекомендации  по итогам публичных слушаний.
Председательствующий на

публичных слушаниях                                                                Н.В. Токарева
Секретарь      публичных

слушаний                                                                                         Е.В. Гуршумова
Явочные листы прилагаются
Рекомендации

публичных слушаний

Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 18 декабря 2019 года, проект Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области  «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы» и предложения, поступившие в ходе слушаний,     Решили:

1.  Одобрить проект Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы», обнародованный 27 ноября 2019 г. путем опубликования на официальном сайте Мантуровского района Курской области (Администрации Мантуровского района Курской области) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Рекомендовать Представительному Собранию Мантуровского района Курской области при рассмотрении и принятии решения «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы», учесть соответствующие действующему законодательству, предложенные в ходе проведения публичных слушаний замечания и предложения по проекту Решения Представительного Собрания Мантуровского района Курской области «О бюджете муниципального района «Мантуровский район» Курской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годы».
3. Протокол публичных слушаний от 18 декабря 2019 года вместе с принятыми Рекомендациями направить Представительному Собранию Мантуровского района Курской области и обнародовать в Информационном бюллетене Мантуровского района Курской области и на официальном сайте Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».